
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ
> » // 2024 г.

Махачкала

Об утверждении Плана мероприятий по проведению Дня 
математика в образовательных организациях в 2024 году

В рамках празднования Дня математика и в целях популяризации 
математики в образовательных организациях

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План мероприятий по проведению Дня математика в 
образовательных организациях в 2024 году согласно приложению к 
настоящему приказу (далее - План).

2. Провести со 2 по 8 декабря 2024 года в образовательных 
организациях Республики Дагестан мероприятия, посвященные Дню 
математика, в соответствии с Планом.

4. Управлению развития общего образования (Акаева А.Т.) довести 
настоящий приказ до сведения руководителей муниципальных органов 
управления образования и государственных образовательных организаций.

5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение 
к приказу Минобрнауки РД 

от >> // 2024 г. №

План мероприятий
по проведению Дня математика в образовательных организациях в 2024 году

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный

исполнитель

1 2 3 4
1. Подписание соглашения между Министерством 

образования и науки РД и ФГБОУ ВО 
«Дагестанский государственный университет» о 
создании научно-образовательного математического 
центра

2-3 декабря 2024 
года

Минобрнауки РД,
ФГБОУ ВО «Дагестанский государственный 
университет» (по согласованию)

2. Популяризация Дня математика в образовательных 
организациях (стенды и интерактивные панели в 
образовательных организациях, классные 
математические газеты, кроссворды, рисунки, 
поделки)

2-4 декабря 2024 
года

Муниципальные органы, 
осуществляющие 
управление в сфере 
образования, государственные образовательные 
организации, организации среднего 
профессионального образования (далее - МОУ О, 
ОО, СПО)

о3. Классные часы, посвященные жизни и творчеству
Н.И. Лобачевского

2-3 декабря 2024 
года

МОУО, ОО

4. Организация и проведение увлекательных 
математических квестов, мастер-классов, викторин, 
игр

2-6 декабря 2024 
года

МОУО, ОО, СПО

5. Школьный вечер «Турнир смекалистых» 3-4 декабря 2024 
года

МОУО, ОО



6. Образовательно-развлекательный математический 
флешмоб «Задача дня»

5 декабря 2024 года СПО

7. Уличная акция «Решай город» 2-6 декабря 2024 
года

Минобрнауки РД

8. Классная встреча
«Ветераны - математики» с приглашением 
известных математиков, учителей-ветеранов 
педагогического труда

6 декабря 2024 года ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир», 
МОУО, ОО

9. Мастер-класс «Лекторий для математиков» 7 декабря 2024 года ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир», 
МОУО, ОО

10. Математический брейн - ринг 8 декабря 2024 года ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир», 
МОУО, ОО


